[image: image1.png]

Администрация  Нязепетровского муниципального района
Челябинской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 06.09.2018 г. № 606
г. Нязепетровск
О внесении изменений в постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 30.06.2016 г. № 331

Администрация Нязепетровского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, осуществляющие образовательную деятельность по программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми», утвержденный постановлением администрации Нязепетровского муниципального района от 30.06.2016 г. № 331 (в редакции постановлений от 22.09.2016 г. № 518, от 04.10.2017 г. № 584, от 19.02.2018 г. № 99), следующие изменения:

1) раздел V административного регламента изложить в новой редакции:

«5.1. Действия (бездействие) Управления образования, его должностных лиц, принимаемые ими решения при предоставлении муниципальной услуги могут быть обжалованы заявителями.

Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги (далее именуется - жалоба) - требование заявителя или его представителя о восстановлении или защите нарушенных прав или законных интересов заявителя Управлением образования при получении данным заявителем муниципальной услуги.

5.2. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы осуществляется следующими способами:

в Управлении образования по адресу: 456970, Челябинская область, г. Нязепетровск,         ул. К. Маркса, 20, тел.: 8(35156)3-35-17.

5.3. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются действия (бездействие) Управления образования и решения, принятые должностными лицами при предоставлении муниципальной услуги, с совершением (принятием) которых не согласен заявитель.
Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской области, нормативными правовыми актами Нязепетровского муниципального района для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской области, нормативными правовыми актами Нязепетровского муниципального района, настоящим регламентом для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами, принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской области, нормативными правовыми актами Нязепетровского муниципального района, настоящим регламентом;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской области, нормативными правовыми актами Нязепетровского муниципального района, настоящим регламентом;

7) отказ Управления образования, специалиста Управления образования в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами Нязепетровского муниципального района.

5.4. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является жалоба.

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, МФЦ.

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием сети «Интернет», официального сайта Управления образования, а также может быть принята при личном приеме. При поступлении жалобы в МФЦ, специалист МФЦ обеспечивает ее передачу в Управление образования в порядке и сроки, которые установлены Соглашением о взаимодействии, но не позднее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы.

5.5. Действия (бездействие) и (или) решения специалистов Управления образования могут быть обжалованы:

- начальнику Управления образования.

Начальник Управления образования рассматривает жалобы на действия (бездействие) и (или) решения, принимаемые специалистами Управления образования.

Жалобы на решения и действия (бездействия) работника МФЦ подаются руководителю этого МФЦ.

На действия (бездействие) и (или) решения начальника Управления образования жалоба подается заместителю главы Нязепетровского муниципального района по социальным вопросам.

Жалоба на действия (бездействие) и (или) решения руководителя МФЦ подается первому заместителю главы Нязепетровского муниципального района.

5.6. Жалоба должна содержать:

1) наименование Управления образования, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица Управления образования, МФЦ, его руководителя и (или) работника решения и (или) действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым заявителю должно быть направлено о решении по жалобе;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Управления образования, МФЦ;
4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) должностных лиц Управления образования, МФЦ. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.  В случае если документы, указанные в настоящем подпункте, находятся в распоряжении Управления образования, заявитель имеет право на получение таких документов и (или) информации, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

5.6.1. Жалоба, поступившая в Управление образования, МФЦ рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа Управления образования, МФЦ в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.
5.6.2. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных  опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской области, муниципальными правовыми актами Нязепетровского муниципального района;
2) в удовлетворении жалобы отказывается.

5.6.3. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.6.2 настоящего административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированное решение по результатам рассмотрении жалобы.

5.6.4. Решения, принятые по результатам рассмотрения жалобы, могут быть обжалованы заявителем в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.6.5. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо Управления образования, МФЦ, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры»;

2) приложение 2 к административному регламенту изложить в новой редакции (прилагается).

2. Управлению экономического развития администрации Нязепетровского муниципального района (Пенькова Л.Г.) внести изменение в сводный перечень муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых администрацией Нязепетровского муниципального района и подведомственными ей учреждениями.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте Нязепетровского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района по социальным вопросам Акишеву Н.В.

Исполняющий обязанности

главы Нязепетровского

муниципального района                                                                                         Ю.М. Педашенко

	СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель главы муниципального

района по социальным вопросам

	Н.В. Акишева

	Начальник

Управления образования

	Д.А. Галанов

	Правовой  отдел

	_________________

	Управляющий делами

	Л.Б. Барыкина

	Разослать:
	дело

управление делами

управление образования

МФЦ

правовой отдел

Н.В. Акишева

Управление экономического развития

обнародование

	-

-

-

-

-

-

-

-
	1 экз.

1 экз.

2 экз.

1 экз.

1 экз.

1 экз.

1 экз.

24 экз.

Исполнитель:

юрисконсульт Управления образования                                                                   Е.С. Кирилова

3-16-02

	Приложение
к постановлению администрации Нязепетровского муниципального района
от 06.09.2018 г. № 606
Приложение 2
к административному регламенту
«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, осуществляющие образовательную деятельность по программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми»

	Начальнику Управления образования администрации Нязепетровского
муниципального района
_______________________________________
от_____________________________________
(фамилия имя отчество заявителя полностью)
проживающего(ей) по адресу:
_____________________________________________________
(адрес фактического проживания)
_______________________________________
Контактный телефон: ____________________
E-mail:_________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу зарегистрировать в системе электронной очереди в детские сады «Е-услуги. Образование» и поставить на учет для предоставления места в муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении (приоритетная ДОО)____________________________________________
моего ребенка __________________________________________________________________________, «____»______________________г., (дата рождения)   СНИЛС ребенка (при наличии) _______________________________
свидетельство______________________________выдан________________________________________

серия, номер
кем выдан
«___»______________г., место рождения ____________________________________________________
                    дата выдачи
запись акта о рождении № ________________________________________________________________
Предпочитаемая ДОО ____________________________________________________________________
Согласен(на) на зачисление в любую ДОО, отличную от приоритетной, предпочитаемой ___________
                                                                                                                                                                                                                да / нет
Паспортные данные заявителя _____________________ (серия, номер), кем выдан ____________________________
________________________________________________________________________, когда «_____»_____________________г.
код подразделения _______________________________________________________________________
СНИЛС заявителя (при наличии) ______________________________________________________________
Данные о степени родства заявителя _______________________________________________________
                                                                      (мать, отец, опекун, лицо, действующее от имени законного представителя и т.д.)
При постановке на учет прошу учесть имеющуюся у меня льготу:
_______________________________________________________________________________________.
наименование льготы
Желаемая дата поступления:______________________ (число, месяц, год)
Режим пребывания в ДОО: 10,5 часов
Специфика группы общеразвивающая
К заявлению прилагаю копию документа, подтверждающего наличие льготы на зачисление.
Я ознакомлен(а) с административным регламентом «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, осуществляющие образовательную деятельность по программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми», утвержденный постановлением администрации Нязепетровского муниципального района от _30.06.2016 г._ г. № _331_ .
Я,______________________________________________________________________________

                                                           (Ф.И.О. родителя/законного представителя полностью)

согласен на обработку моих персональных данных, персональных данных моего ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
«_____»_____________________г.                                      __________________/____________________
                  дата                                                                                                                                  подпись
расшифровка
________ ч ________________ мин
                    время